¹⁷ Hier. *ep.* 32,1 (Labourt 1951, 37-38): *quaeras, quidnam illud sit tam grande, tam necessarium, quo epistolicae confabulationis munus exclusum sit. Iam pridem cum voluminibus Hebraeorum editionem Aquilae confero, ne quid forsitan propter odium Christi synagoga mutaverit, et, ut amicae menti fatear, quae ad nostram fidem pertineant roborandam, plura repperio. Nunc iam Prophetis, Salomone, Psalterio Regnorumque libris examussim recensetis Exodum teneo, quem illi ele smoth vocant, ad Leviticum transiturus. Vides igitur, quod nullum officium huic operi praeponendum est.*

¹⁸ Hier. *ep.* 34,3 (Labourt 1951, 46): *quid igitur faciam? Tantum virum [scil. Hilarium] et suis temporibus disertissimum reprehendere non audeo, qui et confessionis suae merito et vitae industria et eloquentiae claritate, ubicumque Romanum nomen est, praedicatur; nisi quod non eius culpa adscribendum est, qui Hebraei sermonis ignarus fuit, Graecarum quoque litterarum quandam aurulam ceperat, sed Heliodori presbyteri, quo ille familiariter usus ea, quae intellegere non poterat, quomodo ab Origene essent dicta, quaerebat.*

¹⁹ Hier. *ep.* 36,1 (Labourt 1951, 51): *interim iam et ego linguam et ille articulum movebamus, cum subito Hebraeus intervenit deferens non pauca volumina, quae de synagoga quasi lecturus acceperat. Et ilico 'habes', inquit, 'quod postulaveras' meque dubium et, quid facerem, nescientem ita festinus exterruit, ut omnibus praetermissis ad scribendum transvolarem; quod quidem usque ad praesens facio.*

mentre viene accusato da Damaso di dormire (*ep.* 35), Gerolamo, sottraendosi al sonno (*ep.* 33,6; 34,6; 36,1) a cui invece si concedono gli altri (*ep.* 33,1), concepisce in realtà il grandioso progetto di revisione del testo biblico.

Si tratta, evidentemente, di un gruppo di lettere scritte a brevissima distanza l'una dall'altra, la cui mancanza di indizi cronologici costringe a mere congetture. Per quanto concerne più specificamente la *ep.* 37, credo che essa debba essere messa in stretta relazione con l'*ep.* 32, sulla base del fatto che, al tempo di quest'ultima, Gerolamo aveva già recensito Salomone, vale a dire il *Cantico dei Cantici*, l'*Ecclesiaste* e i *Proverbi*; considerando, peraltro, che i *loci* citati da Gerolamo per dimostrare gli errori di Reticio nell'*ep.* 37 sono tratti da Daniele, Ezechiele, Giona, dal Salterio e dal primo libro dei Re (altri libri, come si è visto, il cui testo ebraico era già stato confrontato con la traduzione di Aquila), ritengo che l'*ep.* 37 debba appartenere ad un periodo di poco successivo all'*ep.* 32. Se le lettere a Paola ed Eustochio a cui Gerolamo fa riferimento nell'*ep.* 32 sono, rispettivamente, l'*ep.* 30 e l'*ep.* 31 (della fine di giugno 384), si può ragionevolmente ascrivere l'*ep.* 37 all'estate del 384.